__________________ № ____________

На № _____________ от ____________

Начальникам отделов

(управлений) образования

исполнительных комитетов

муниципальных образований

Республики Татарстан

Об участии в региональном этапе

Всероссийского конкурса творческих,

проектных и исследовательских работ

учащихся «#ВместеЯрче» 2020 года

 В соответствии с планом мероприятий департамента государственной

политики в сфере оценки качества общего образования Министерства просвещения

Российской Федерации, информационного письма №1/2020 от 09 июня 2020 года,

Министерство образования и науки Республики Татарстан проводит региональный

этап Всероссийского конкурса творческих, проектных и исследовательских работ

учащихся «#ВместеЯрче» (далее – Конкурс).

Цель проведения Конкурса – повышение исследовательского и

познавательного интереса детей к теме ресурсосбережения, развитие у школьников

культуры сбережения энергии и бережного отношения к окружающей среде.

 Региональный этап Конкурса проводится с 15 мая по 15 октября 2020 года.

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций общего, дополнительного и среднего профессионального (СПО)

образования, дети с ОВЗ в возрасте от 6 до 18 лет.

Просим Вас довести информацию по Конкурсу до образовательных

учреждений Вашего муниципалитета. Выдержки из Положения об условиях

Конкурса прилагаются.

С порядком проведения Конкурса можно познакомиться на сайте

https://вместеярче.рф/polozhenie-o-konkurse.

И.о. директора                              Г.Х. Бариева

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Государственное автономное

образовательное учреждение

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР»

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

Дәүләт автоном белем бирү

учреждениесе

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА ҮЗӘГЕ»

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт

тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: Gulnara.Islamova@tatar.ru

Документ создан в электронной форме. № 126 от 28.09.2020. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 24.09.2020 15:35

Выдержки из Положения Всероссийского конкурса творческих,

проектных и исследовательских работ учащихся «#ВместеЯрче» 2020 года

1. Условия участия в Конкурсе

1.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных

организаций общего, дополнительного и среднего профессионального (СПО)

образования, дети с ОВЗ от 6 до 18 лет.

2. Номинации Конкурса

 2.1. Конкурс проводится по номинациям:

 2.1.1. Конкурс рисунков и плакатов по теме «Как современная энергетика и

новые виды энергии изменили жизнь человека?» (для обучающихся 1-4 классов);

 2.1.2. Конкурс творческих и исследовательских проектов по теме «Обучающая

интерактивная разработка для школьников» (для обучающихся 10-11 классов и 1-2

курса СПО).

3. Условия проведения Конкурса

3.1. Участникам конкурса необходимо зарегистрироваться в электронной

системе, после чего в созданном личном кабинете заполнить заявку на участие в

конкурсе и приложить файлы с работой. Форма регистрации участника доступна по

нажатию на кнопку «Зарегистрироваться» на странице входа, либо по

ссылке https://s.vmesteyarche.ru/account/signup.

 3.2. Конкурс проводится в два этапа:

 1 этап – региональный (с 15 апреля по 15 октября 2020 года);

 2 этап – федеральный (с 15 ноября по 02 декабря 2020 года).

4.Требования к конкурсным работам

 4.1. Для подачи работ на Конкурс (кроме номинации «Сочинение») участники

должны полностью и верно заполнить данные о себе и своей работе в личном

кабинете на сайте Конкурса https://s.vmesteyarche.ru. Отсутствие полной и

достоверной информации от участника Конкурса влечет за собой отказ в приеме

всех его работ, выставленных на Конкурс.

 4.2. Рисунки, плакаты:

 Работы должны быть представлены в формате не менее А4 и не более А3.

 Рисунок должен:

 соответствовать заявленной теме Конкурса «#ВместеЯрче»;

 иметь название (по желанию автора);

 быть выполнен на бумаге 1/8 (формат А4) или 1/4 (формат А3) листа ватмана;

 быть ярким, красочным, выполнен карандашами, фломастерами и/или

красками;

 В дополнение к рисунку возможно использование аппликации для придания

объёма изображению.

 Форма и содержание плаката:

 плакат выполняется на листе ватмана в вертикальном положении;

 необходимо соблюдать грамотное расположение фрагментов плаката.

 Содержание плаката должно включать в себя:

 заголовок;

Документ создан в электронной форме. № 126 от 28.09.2020. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 24.09.2020 15:35

https://s.vmesteyarche.ru/account/signup

 яркую эмблему-рисунок, соответствующую тематике Конкурса.

 Все работы должны быть выполнены непосредственно самим ребенком под

руководством родителя (законного представителя) / педагога / воспитателя и

соответствовать тематике Конкурса.

 Загружаемые в ЭСОР файлы с работами участников должны быть только в

форматах JPG, BMP, TIFF или PDF.

 4.3.  Творческие и исследовательские проекты

 В рамках данной номинации рассматриваются творческие и

исследовательские проекты, представленные в форме интерактивной настольной

или компьютерной игры, демонстрационной установки, компьютерного/мобильного

приложения, направленные на (по выбору участника):

 наглядную демонстрацию физических законов, используемых в энергетике на

этапах генерации, передачи и распределения энергии;

 демонстрацию работы существующих и разработку новых перспективных

технологий в области потребления энергетических ресурсов, позволяющих

обеспечить более эффективное использование энергии;

 привлечение внимания к проблеме бережного отношения к энергии и

природным ресурсам, значимости энергетики для устойчивого развития

человечества, повышения качества жизни граждан.

 Все предлагаемые проекты должны отвечать требованию практической

реализуемости.

 Проект должен состоять из следующих частей:

 титульный лист (полное название учреждения; название проекта, автор

проекта, руководитель проекта (Ф.И.О. полностью, занимаемая должность, звания);

 краткая аннотация проекта;

 описание проекта (текстовое или текстовое и графическое, может быть

выполнено в презентационной форме);

 ожидаемые результаты;

 практическая значимость результатов;

 возможности эффективного использования результатов проекта.

 Загружаемые в ЭСОР файлы с проектными работами участников должны быть

только в форматах PDF, ODT или MS Word.

 4.4. Общие критерии оценки конкурсных работ:

 соответствие тематике Конкурса;

 самостоятельность выполнения (соответствие возрасту);

 оригинальность предлагаемого решения;

 техника исполнения (для рисунков и плакатов);

 сложность исполнения;

 грамотность и логичность изложения;

 * дополнительные баллы за размещение рисунка/плаката в специально

отведенных местах: на досках объявлений в подъездах многоквартирных домов, в

частном секторе, на ограждениях (заборах, воротах, дверях); за публикацию в

средствах массовой информации, стенгазете и иным способом.

 Оценка всех работ проводится по 100-бальной системе.

Документ создан в электронной форме. № 126 от 28.09.2020. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 24.09.2020 15:35

Лист согласования к документу № 126 от 28.09.2020
Инициатор согласования: Аввакумова О.В. Методист ГАОУ "РОЦ"
Согласование инициировано: 23.09.2020 15:02

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Замалетдинова А.И.  Согласовано
28.09.2020 - 11:39

-

2 Бариева Г.Х.  Подписано
28.09.2020 - 11:46

-

Документ создан в электронной форме. № 126 от 28.09.2020. Исполнитель: Аввакумова О.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 28.09.2020 12:30